¶ Mulier alligata eſt legi &c. i. Cor. 7.

Iximus hucusq; natū heri & pridie errore quendam, D quo Lutherus Lutheriq; & Zwingli ſectatores miser rime vtuntur, dū leuiter adeo dirimūt & separat̄ ma trimonia cōtracta, & cōiugibus ſic separatis libera permit- tūt ulterius cōtrahendi facultatē, quod vtq; eſt cōtra Deū, Gene. 2. cōtra Christū ipſum vniq; ſuā ecclēſiā ſponſum, cōtra Pati Mat. 19. lū & vniuersalē ecclēſiā, cōtra ipſam quoq; ciuile hoīm vitā Rom. 7. & honeſtatē, viq; adeo pernicioſum hoc eſt corpori & ani- i. Cor. 7. mæ: probauimus hoc partim ſuperioribus homilijs ex pri- mā ſuā matrimonij iſtitutione, ex teſtimonio & verbis Chri ſti apud Matthēū, & Mar. & Lucā, ex Paulo ad Rom. & Cor. In ſuper induxiſimus ad id verba & autoritates ſanctorū pa- trum, Hieronymi, Ambroſij, Athanaſ. Orig. August. Chrys. Cōciliis Theophyl. Greg. Bede. Haymonis Rabani & eorū qui illos probat ſunt ſequuti: reliqui eſt vt hoc idē cōprobemus autoritatē diuortia ecclēſiæ, & eorū qui illā gubernarunt: vbi principio occur- tos non rit cōciliū Mileuitānū, in quo ſic decretū eſt, placuit ut ſe contraē cundū euangelicā & apostolicā dīſciplinā neq; dimiſſus ab re. ca. 17. vxore, neq; dimiſſa a marito alteri cōiugant̄, fed ita maneāt aut ſibimet reconciliantur, quod si contēpferint, ad pœnitē- tiam redigantur, in qua cauſa legē imperialē petendā pro- mulgari 32. q. 7. placuit nō diſſimile eſt, quod ſancitū legim⁹ in concilio Elibertino, vbi ſi habetur, fidelis ſcēmina quæ adulterum reliquit fidelē, & alterū duxerit, prohibeatur, ne- ducat: ſi autē duxerit, non prius accipiat cōmunionē, quām is quem reliquerit de ſeculo exierit, niſi neceſſitas infirmita- tis dare compulerit 32. q. 7. fidelis. ¶ Præterea nō ob quāmli C. hi qui bet leuifimam cauſam dirimenda eſſe matrimonia affirmat 32. q. 7. Nicolaus papa, ad Carolū Moγuntiū, dicens hi qui matr- imonium ſani cōtraxerunt, & vni ex duobus dementia aut fu- tor acceſſerit, ob hanc infirmitatem & cauſam coniugia ta- lium ſolui non poſſunt: ſimiliter ſi coniugum alteri ab hosti- bus oculi eruantur, vel membra mutilentur ad cōſulta quo que Bulgarorum idem pontifex ſic responderet, quicquid

HHH ij

mulier contra te cogitauerit, vel si te accusauerit, non est excepta causa fornicationis, reiicienda, vel odio, habenda.³²
Cap. 2. Innocē. q. 5. quicquid mulier. Super eadem causa Exuperius episcopus Tholofanus interrogauit Innocentium primum, qui sic respondit illi, religio christiana adulterium in utroque sexu ratione cōdemnat, sed & mulieres non facile viros suos de adulterio accusant, & non habent latetia peccata vindicta, viri autem liberius vxores adulteras apud sacerdotes deferte cōfuerunt, & ideo mulieribus prodito eorum crimen, communione denegatur. Idem quoque pontifex scribēs ad victorium episcopum Rotomagen. sic ait, responsu 12. si de hominibus haec ratio custoditur, ut quacunq; viuente viro, alteri nupserit, habeatur adultera, nec ei agenda p̄cūnitia licetia Reconci cōcedatur, nisi unus ex eis defunctus fuerit. ¶ Hoc in perpetuo vsu obseruauit ecclesia, usque adeo ut etiam Iudeo in Paupertati norma ponat peculiarē recōciliandae vxoris formulam per De sacra modū iuramenti in hunc modū, ab isto die in antea istū coniuge cōcil. gem tuū N. quē iniuste dimiseras, ita tenebis, sicut vxor suū maritum debet habere, in dilectione & debita disciplina, timore & obedientia, sicut iure vxor debet esse subdita viro, nec eum per ullam malum genium à te separabis, nec eo viuente aliū accipies, sic te Deus adiuvet. 35. q. 6. ab isto die. A. C. quęsi- lexan. 3. etiam sic ait, si coniugem suā ad infidelitatis maleficiū de di cīū contraxerit, à viro poterit separari, ita quod ei nubet uor. alteri non licet, quia licet separetur tamē semper conuges manebūt, in viris quoq; eandē oportet obseruari sententiā. C. quan- Sed & Innocen. 3. ad episcopum Ferrariensem non dissimileto de di. scribit, sacramentū, in quęs, fidei quod semel admisum est, nunq; admittitur, sed ratum efficit cōiugij sacramētum, ut ipsū. Rationi Atq; id totū cōmuniis affirmat schola. Theologorum iūris peritorū. 2 Quū itaq; catholica illa cōclusio satis iam probata est scripturis biblicis, utriusq; testamēti, deinde & batur di uortiatū cōcordi sanctorū patrum cōfensus, & ipsi deniq; ecclesiastis non concis cōstitutionibus. Porro tā candē etiam rationibus firmabimus cōsentaneis, quas nemo rationis capax poterit exclude trahere. re. ¶ Nam si licet cōiugibus propter fornicationē separatis vterius cōtrahere matrimonium, profecto adulterium illi quod cōmisit futurū erit lucrosum, siquidē in eo quod fidē suā coniugi soluit liberaretur à lege coniugalī, imo & utrūq; liber erit: iuxta quod dicunt, quā nolunt ex testibus suprā

allegatis, matrimonii sibi esse prohibitum. 2 Ad hāc error iste nō exiguā daturus est occasiō adulterio, nā vbi primū vxor dissidere cōperit à marito, cogitat de perpetrando adulterio, ob hoc saltē, ut à cōiuge liberetur & coniugio totō. Viciſſim si maritus odiū cōceperit vxoris, oēm moueret lapidē ad hoc, vt ipsam pertraheret ad adulteriu, sicq; liberaretur à lege vxoria. ¶ Similiter vbiq; alterut̄ coniugum illico amore fuerit accēsus erga alienā aliquā personā, idipsum quoq; promoueret adulteriu, in hoc, vt liber à cōiugio posset deinceps se illi, cuius amore exarferat, copulare. 4 Praterea si per diuortiū oīno solueretur coniugiū, ita ut vtrīq; licet libere cōtrahere vterius, profecto rei pub. quoq; nō mediocriter incōmodaret: nā plurimas contētiones & similitates moueret, tūc multo leui cōiugib⁹ omnibus plapsuris in irā, inimicitias & odia deinde ab alijs plerūq; frigida, quod aiunt, suffunderet, tantū in perturbationē coniugij, ita ut quisquis filiū aut filiā caperet intrudere, machinaret aliquid, vñ contēto fieret, cuius cōponēdā gratia se interponeret parētes, fratres & reliqui consanguinei, sicq; ad rixas, homicidia, incēdia, venena, & oē malorū genus res facile deducetur. Quod si aut̄ seruētur oīa iuxta p̄ceptū Persuadomini Pauli; doctrinam, & ecclesiasticā obseruationē, p̄fecto sio ciuitato recogitabūt cōiuges vīctos se esse & alligatos iugo indiſ lis, solubili, ita ut etiā si disiungantur, separati tñ ex neutra parte possint cōtrahere, sed vtrīq; sic sit manendū per omnem vitam, nisi interueniente alterius morte, tunc enim alter alteri cedit de loco. ¶ Amici in optimā semper partē eis cōfulunt, ne discedat ab inuicē, ostēdentes incōmoda quā sequitura erant. Quod si aut̄ tanta incidas contumacia inter eos, vt separantur, semper tñ adhuc spes reliqua est fore, vt elanguefac ista similitas, ipsi q; rursus recōciliētur mutuo, conuenientes iam denuo cū magno gaudio amicorū & liberorum suorū, statq; tunc matrimoniu firmissū quām antehac vñq; id aut̄ non fieret, si licet vtrīq; cōtrahere denuo: tunc enim superuacuū esset cōciliū Pauli de recōciliando. Posset hoc oīa multis sacre scripturæ locis confirmari, ex Proverbis, Ecclesiastico, & lib. Sapientiae, sed studio breuitatis¹⁰ superedere visum est: vt tñ finē quoq; faciamus differendi Pessima super hoc sacramētum, quia dici nō potest, quātū malitia hic rima pecoritur esset, si ianua sue fenestra pateret huic separatio candi.

Diuortium in
lege &
Euāgelio

Deut. 24

ni matrimoniorū, & nō in gratū id foret diabolo, prōptissimo alioquin oīm malorū seminariori, cui nihil perinde acceptū foret q̄, vt cōtinua esent̄ inter coniuges iurgia, & omnis dissensiōis ppetua seminaria. 3 Ex oībus prædictis cōsequitur quantū intersit inter matrimonij direptionē in lege Mosaica, & nūc tēpore Euāgelij. nō curo quōd Tertullianus vult illa assimilare & facere paria. lib. 4. cōtra Marcionem, nam mox ei obiiceré, quod Hiero. lib. cōtra Helv. dū inquit, de Tertulliano nihil amplius dico, quām ecclēsiā eū hoīem nō fuisse. Nō fuit enī vlla matrimonij dirēptionē in lege naturā vsq; ad Moysen: & quod Abraham excludit à se Agar, iussu Dei fecit, qui sic dixit ad Abrahā, nō tibi videat asperū super puerō & super ancilla tua, oīa q̄ dixerit tibi Sa

ra, audi vocē eius, vox aut̄ illius hac erat, Eiice ancillā hanc & filiū ei⁹. Simile fuit de Aethiopissa Moysi. Sed in lege tan- dé Mosaica ppter duritiā Iudaorū pmisit Deus matrimonia dirimi, & libellū diuortij dari, eo q̄ isti multū prop̄pēr erant occidere vxores suas. Cōsūltius esse ratus pmitti diuortiū q̄ vxoriciū (dimitto opinōes, tractētus in scholis, an repudiare semp fuerit peccatū, etiā autoritate legis factū,) Atq; hic iā patet discriminē inter diuortiū legale & tēpore Euāgelij: quia tunc libellū repudij maritus tantū poterat vxori dare, vxor marito nō idē. Et in hoc melius cum viris agebat q̄ cū mulieribus, eo q̄ diuortiū in hoc erat pmisum, ne mari- ti occiderēt vxores, id aut̄ de vxorib⁹ nō pindē timebat. Vo lens omitto hic caussas q̄ credebātur dirimēdo matrimonio sufficere in veteri testamēto, nobis hic satis est multo leviores rationes tūc satis fecisse q̄ nūc, sic enim habet text⁹, si vxor nō inuenierit gratiā ante oculos ei⁹, ppter aliquā fceditatē (Burgé. nitit hāc fceditatē cōtrahere ad solū illicitū coi- rum, fed nescio quō posset obtainere, imo cert⁹ sum quod in Hebraismo nūnq̄ obtinebit.) Varijs modis exponūt hāc fe- ditatē, turpē rē dicis de verbo ad verbū interpretādo. Lyra ait quosdā Iudaos fceditatē hāc referre tantum ad nouā ali- quā & adūtitiā turpitudinē post matrimonij cōtractām, vñ impedimentum proueniat liberis producēdis vt sunt in corpore lepra, sterilitas, epilepsia &c. In anima vero, si vxor sit malo ingenio prædicta, & moribus impīis, vndē periculū sit, ne ad ingenīū istud liberi quoque recidat. Eāquidē hic quod sentio libere dicā. si quidē locus scripturæ super hac re breuis admodū est, vt nō possit facile quis certo aliquā

pronūciare, tñ quod veritati cōsenīaneū, sacrīsque literis & doctoribus fuerit cōforme, citra omnē temeritatē & pertinaciā ingenuē eloquar. Et primū omnīū inficias nō eo, ludos Libellus nimiū abusos fuisse repudio, postq̄ reuersi sunt domū ex ca- repudij. priuitate Babylonica, in eo etiā quēfuisse innovationes mul- tas & declarations, supra quam textus permittebat eis, cer- te & ex euāgeliō satis liquet multa fuisse apud eos somnia & deliramenta huiusmodi in hac & alijs rebus, quibus nō parū Mat. 15. in Iudaismo adhuc cōstitutus etiā Paulus tribucbat. Quare Mar. 7. cōsentaneū est eos etiam in hac parte amplā sibi seruasse ia- Galat. 1. nuā pruaricādi, quādo ipsi scriba ex leuissima quaq; causa (vti diximus homil. 3. in festo triū regū) libellos dabāt repu- Tom. 3. dij. Hinc ipsi inter se Iudei addubitatāb̄ & disputabāt recte ne fieret, quādo sic leuiter libelli repudij tradebāt. Et Chry Chrysol. fōst. quoq; affirmat eos subinde ex industria solitos huiusmo- di quæstiones dño proponere, super quibus aliqua erat in- ter eos cōtrouersia. Patet hoc inde, quādo interrogabāt illū dicentes, si licet homini dimittere vxorē suā quacūq; ex cau- Mat. 19. fa. quæstio hæc vtiq; p̄supponit fuisse aliquos inter Iudeos qui hoc affimarint, imo & opere expluerit. Certe hic ipse textus facile mihi persuadet, Iudeos nimis ampliter exten- disse textū, & verba legis quapropter merito indignatus dñs Repudi- dirēptionē matrimoniorū strictius cōtrahit. Deinde nō addu- um diffi- cor omnino vt credā adeo leniter facta diuortia vt dimiserit cile. aliquis vxorē, quādocunq; cepisset eū satietas illi⁹, quod tūc quasi vñā alia cōmūtarit: neq; enim inter Ethnico s cōpertū id est iuxta illud satyrici, sic fuit octo mariti, quinque per Iuuen. sa. autumnos. Proinde verisimile est primū magna cum autori- ty. fce obseruatū, ita vti fuerint constituti nōnul- li ad quos primum veniret maritus, illisq; diuortij causam indicaret. scribas eosvocabāt, teste Augustino cōtra Faustū, Coram ijs cogebatur ille rationē ostēdere, quidnā fceditatis Tom. 3. in vxore sua comperisset, super ea decernebant scr̄bē. Hugo quoq; ait, marito rē quam denunciasset, iureiurando fuisse cōfirmandā. Tunc habitō indicio cū non poterāt illi aliquo modo maritū à proposito abducere, dabāt ei libellū repudij, ipse tradebat vxori, simulq; illam à se ablegabat. Tempus prorogationis in hoc fuit constitutum, si interim coninges reconciliati inter se rursus conuenirent & cohabitarent. Utq; omnibus modis mihi persuadeo, primum non adeo HHHH iiiij

Iuenter obseruata fuisse diuertia, quā aliquis citra omnem cognitionem abegerit a se vxorem, dato ei in hoc libello re pudij, quoniam sic facilius licuisset vxorem repellere q̄ seruum, quē nemo poterat ante tēpus sine graui causa exclude re. Id vt credā, duæ faciūt rationes, altera ex textu pēder, vbi dicitur in lege Moyſi, si duxerit vir vxorē, & postea odio habuerit eā, quāsieritq; occasiones quib⁹ dimittat eā, obli- ciens ei nomē pessimū, quod non inuenierit virginē. Quod manifeste declaratū & cōpertū fuerit illā virginē venisse ad maritū, apprehēdēt senes vrbis istius virū, & verberabūtū, cōdēnantes insuper centū scilicet argenti, quos dabit pa- tri puellæ, habebitq; eā vxorē, & nō poterit dimittere omni- bus diebus vita sua. ¶ Hinc iā satis liquido patet marito nō licuisse pro suo arbitrio repudiare a se vxorē, sed eū quā- uisse causam quod nō inuenit illā virginē. Quod si liberē li- cuiisset illi abigere vxorē, quorsum fuisset opus causari istud cū suo periculo tanto? ¶ Prēterea in eodē cap. habeat, quod si quis concubuerit cū puella filia aliciuſ, numeret patri c. ius quinquaginta scilicet, ipsamq; seruet vxorē, nec a se dimittat omnibus diebus vita sua. qui etiā sufficiēs est casus, vbi nō licebat viro libere repudiare vxorē. Quapropter etiam nō ita leuiter permisū est Iudeis a Moyſe diuortiū, sicut illo suo libello, deinde sunt abusi, tñ ita stricte permisū nō es, vt iā in euangelio ad solū adulterij casum est coarctatū, atq; in hoc non assentior Burgensi, qui repudiū Mosaicū etiā ad adulteriū tātum referre conatur: in hoc enim doctores oēs cōneniunt, dñm ibi sustulisse legē Moyſi de libello repudiij, id autē factum non esset, si Moyses nomine fœditatis tātum adulteriū intellexisset, quia sic dñs vsque adeo non sustul- fet, vt etiā cōfirmasset. Puto. igitur Iudeū extra casum forni- cationis, pluribus etiā alijs ex causis potuisse a se repudiare vxorē, dato ei in hoc libello repudiij, vt testatur Nicola⁹ de Lyra. Ipse quoq; vidi librū quēndā Iudeorum totū de cau- sis matrimonialibus, facile tam magnū, vt sunt Decretales, itaq; sine dubio multas habuerūt super ea re cōtrouertias & disputationes. 3 In hōc quoq; differentia cōsistit repudiij in vtraq; lege, quoniā in lege Mosaica vtriq; coniugi per- missum erat contrahere denuo, atq; hoc cōmuniter obserua- tur (et si non ignorē aliquos esse hic duros) de viro, cui alio- quin repudiū cessisset in detrimentū nō in bonū: de muliere

Causa re-
pudiij.

quoq; idem constat ex duobus locis scripturā iā ante indu- tis. Atq; hoc euidēs est argumentū contra Burgēsem, quia in casu fornicationis non dabatur libellus repudiij, sed adul- tera lapidibus obruebatur, deinde vxor nō poterat amplius recōciliari cū marito priori, mortuo viro secūdo: sunt etiam qui putēt cā recōciliari nō potuisse ante quam nuberet (ve- rū in hoc equidē non parū dubito) nūc autē vxor semper po- test recōciliari marito a quo semel fuerit separata, si videat illū sibi esse mitiore redditū magisque placatū: nubere tamē rursus nō potest, quia tūc malefaceret, sicut Fabiola. ¶ Mo- uent quidā doctores dubiū de Michol vxore Daudis, & fi- lia Saul, is enim cū dissentiebat a Dauide, filiā suam illi adē- ptam copulauit alteri, deditq; vxorē Phisalti. Tandē occiso Saul, & Dauide iā accepto pro rege in Hebron, repetiū illi vxorem suā Michol, quā rursus arrepta a nouo marito, fo- ciata est Daudi. Quāstio est quomodo potuerit Dauid de- nū assumere Michol, quā iā ipsum deferuerat, & nupserat alteri, cū cōstet ex lege cū nō debuisse illā rursus assumere? ¶ Respondent ibi doctores, quod lex illa Daudē non lig- erit, quia de marito loquī, qui ipse a se reiicit vxorē, hoc autē ille non fecerat: deinde verisimile est quod Michol in- uita recesserit a Dauide, quoniā adiuuit adhuc eū & libera- uit, quādo pater suus Saul erat eū imperfecturus. Sine cōtro- versia autē peccauit Psalti in hoc, quod alterius vxorē ipse duxit, peccauit & Michol quod cōsensit, quāvis aliqui conā- tur cā excusare, in eo q̄ ipsa putarit patrē suum habuisse po- testatē eam alteri marito tradēdi, sicut & Lyā excusat, quę iussu patris cū Jacob concubuit, is autem arbitratus est esse Rachel sororē ipsius. 4 Cum igitur satis haec tenus contra Lutherum & alios ostenderimus, nūc tēpore legis euangeli- cā cōiuges diremptos vltra non posse contrahere, reliquum est vt etiā aduersarioū diluam⁹ obiecta, vbi ne simplices decipiantur irretici sermone disputatorio, rem hanc omnē per quēstiones dissoluemus. ¶ Et primū quidem quāri po- test, Cur non licet vxori post diuortium cōtrahere cum alio matrimonium, cum tamē ex duobus coniugibus iam copu- latis, alter potest cōenobium ingredi & professione faſta, ma- trimonium id quoque diremptum est, ita vt cōiunx qui re- manuit in mundo, libere possit contrahere denuo, sicut Ale- xander tertius ipse constituit. (posset pluribus exornari, sed

Deut. 22.

1. Re. 18.
& 25.

Deu. 24.

1. Re. 19.

Gen. 29.

Quāstio
Prima.

HOMILIA LXXVII.

C. verū breuitati studeo.) ¶ Respondetur, verū quidē est quod hac de cōuē. quæstione pponitur, ratio autē illa est, quia isti duo cōnipes coniug.

matrimonii nō prædixerunt ad opus, neque facti sunt duo in carne vna, itaq; cū alter eorū dedere se velit in conditio- nē sublimiorem Deoque gratiōrē, in vitam cōtemplatiū, nihil interim ademptū est alteri quominus libere possit con- trahere matrimonii denuo. Adducēda hic essent multa, qui bus volens supersedeo, certe causam hāc ipse pontifex pra- texit, dicēs, quia facti nō sunt duo in carne vna, fieri potest, vt alter coniugum dedit se Deo, alter in mundo permaneat,

Quæst. 2 Quæritur, quid est quod coniugib⁹ separatis nō licet cōtrahere, cum tñ is qui propter infidelitatē separatur, pos-

2. Cor. 7. sit alteri copulari iuxta id quod Paulus inquit, Quod si in- fidelis discedit, discedat: non enim seruituti subiectus est fra- ter aut foror in eiusmodi. Quid vetat ergo coniuges quoq; christianos diremptos rursus cōtrahere? ¶ Ratio illius hec est, quia per matrimonii christianorū perfecte significatur vnitas Christi & ecclesiæ, quæ quia inseparabilis est, coniugium etiā christianorū in vita vtriusque dirimi non potest: matrimonii autem infidelii perfectū sacramentum non est, imo neq; proprie est sacramentum, ideoq; Paulus autora- te diuina fretus potestatē dedit dirimendi illud, si alterius cōiugum nolit alteri cohabitare, sine blasphemia Dei, quod

Quæst. 3. iam suprà ad longū declarauimus ipsi 3 Melius, inquit Pa- lus, est nubere quām vri, cur itaq; coniunx separatione fa- sta, ne vtatur, nubere nō audeat? Quia nimis ibi Paulus de ijs loquitur, qui liberā volunt habere contrahendi potestatē vel cōtinendi, alias enim quandocunq; aliqua maritū ha- beret infirmū, ne vreretur, vellet nubere alteri, quæ res ma-

Quæst. 4. gnum iniiceret scrupulū. 4 Non videtur vtique verissimū le Christum Deum verū aliter prohibuisse diremptionē ma- trimonij in novo testamēto, quam olim vetuit per ministra- Deut. 24 fnos in veteri lege, quando vtrique coniugi libere licuit cōtrahere denuo, quare igitur non etiam nunc concedit?

Hebr. 7. ¶ Nihil vtique probat hāc similitudo, quoniā lex antiqua imperfecta extitit, noua autē hāc perfecta est. deinde Chri- stus ipse rationē ostendit, quare Moyses permiserit Iudeis libellum repudiij, fuisse duritiam cordis eorum: igitur Chi- stus primū sustulit Mosaicā permissionē diuortij, deinde do- cuit in quo tantū casu liceret dimittere vxorē, simulq; pro-

DE MATRIMONIO.

246

hibuit, ne cuiquam illorū permissum foret vterius cum ali- quo cōtrahere. 5 Quū dicit dñs, Quicunque dimiserit vxo Mat. 19.

rem suam, nisi ob fornicationē, & aliam duxerit, mœchatur, cū autē tā dirimitur matrimonii, plerunq; fit hoc ob forni- cationem, nunc videri alicui forsan posset, licere ei citra forni- cationem ducere aliā vxorē, propter hanc ipsam causam?

¶ Respondetur ad hoc, quia in illis verbis Christi duo pro- hibentur, primum ne quis dimissa vxore ducat aliā. Iam er- go volumen doctores principium hoc (nisi ob fornicationem) non pertinere ad posteriorem prohibitionē, sed ad priorē,

ne quis dimittat vxorem nisi ob fornicationem. sic trāseunt communiter doctores, nam ita soluit Tho. Richar. &c. licet

Petrus de Palude improbat illam, & det nouam solutionē, forni- tamen ausus sum ei hoc prohibere testimonium, solutio sua

est in subduplo deterior: tamen Io. Maioris format argumen- tum in validiori & fortiori forma, puta sic Christus dixit, Si quis dimiserit vxorem suam nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, mœchatur. Ergo à contrario sensu, si quis dimiserit

vxorem suam ob fornicationem & aliam duxerit, non mœ- chatur, difficile est signanter monstrari, hic non fore argu- mentum à contrario sensu, licet qui sic distinguunt, vt ex-

ceptio deseruit priori parti, & non toti complexo, negarēt argumen- tum.

sic argui à contrario sensu. Verum ego non tanti facio hanc rationem, quoniam facile infringitur modus iste argumen- tandi, quia non valet, quando sensus à contrario est absur- dus vel contrarius. Et ergo quia hic consequens à contra- rio inductum est contra ius diuinum a Paulo iussu domini promulgatum, ideo hic non potest sumi argumentum à con- trario sensu. ¶ Præclare exponit hunc locum Augustinus,

ex quo breuerit ea citabimus quæ scribit in libro de adulte- rinis coniugij ad Pollentiu. ita enim ait, Credo quia illud

quod maius est hoc dominus cōmemorare voluit, maius au- tum adulterium esse quis negat, vxore nō fornicante aliam

ducere, quām si fornicantem quisq; dimiserit, & tunc alterā duxerit: non quia & illud adulterium non est, sed quia mi-

nus est, vbi dimissa fornicante altera ducitur: nam simili lo- cutione vñs est etiam apostolus Iacobus, cum dicit, scienti bonum facere, & nō facienti peccatum est illi. Nunquid ideo

non peccatum est illi, qui nescit bonum facere, & ideo non

licit vtique peccatum est, sed hoc grauius, si etiā sciat & nō

Difficile
argumen-
tum.

Li. 2.c.9.

Iacob. 4.

faciat. Porro vtrunq; esse adulterū, qui vxorē dimittit tā si
ne causa q̄ cum aliqua ratione, & aliā ducit, satis probatur
Mar. 10. ex Marco & Luca, qui ambo de eo loquuntur qui dimittit v-
Luc. 16. xorē & aliā ducit, hunc aiunt moechari, neq; addunt, an hoc
faciat propter fornicationē vxoris an nō. Itaq; cū legerim
Augusti. euangeliū Matthæi, nō statim inde colligere debemus, illum
cap. 11. adulterū non esse, qui dimissa ob fornicationē vxore aliā du-
cit, sed adhuc dubitare nos oportet, donec & alios euangeli-
stas consulamus, qui idē hoc narrant. Quod si enim secundū
Matthæi, non quidē quod ad hanc rē pertinet, dictū est to-
tū, sed ita pars dicta est, vt intelligeretur à parte totū, quod
tanquam explanat̄ Marcus & Lucas, vt clareret plena sen-
tentia, totū dicere maluerunt. nā si quafiero, cum vir dimittit
vxorē suam ob fornicationē, adulter ne est, si duxerit a-
liam? Respōdet Marcus, Quicunq; dimiserit vxorē suā & du-
xerit alteram moechatur. Idē ait & Lucas, cur ergo aliū sen-
sum conaris eruere ex Matthæo? ¶ Affirmat hoc tandem &
Cap. 2. Augustinus perfectius dicens, Omnis qui dimittit vxorē suā
& ducit alterā, moechatur. Dñs Deus ecclesia suā sanctā gra-
tiā suam cōcedat, vt liberata ab hoc & alijs erroribus om-
nibus euadat immaculata, sicq; sine ruga transferatur ad
palmam & victoriā regni cælestis. Amen.

H O M I L I A S E P T V A G E S I M A S E P T I- ma, de gradib⁹ cōsanguinitatis ipedientibus matrimonij.

¶ Omnis homo ad proximam fanguinis non accedat,
vt reuelet turpitudinem eius. Leui. 18.

Q Vum primum instituit Deus, charissimi matrimo-
nium, duorū cōiugum vinculum, prouidit etiā vt
idē esset amoris mutui nexus, cum obseruatione
honestatis. Et quāuis ab initio non potuerit hoc ita obserua-
ri, propter ipsas personas contrahentes, neque enim filius
Adæ aliā ducere potuit, nisi suā sororē vel fratri filiā, ideo-
que in illa lege naturę matrimonium prohibitum tantū fuit
in linea descēdēte & ascendēte, quia nemo vxorē ducere po-
tuit filiā suā, neq; neptem, neq; matrem, neq; aviā, est & hoc
ipsum cōtra naturam si fiat necessitate id exigente, ideoque
apud oēs nationes quasi natiuū hoc habitū est, vt gradus cō-
sanguinitatis in matrimonio essent prohibiti in linea ascen-
dente. Volunt quidā hoc ipsum habere in se matrimonij in-

stitutionē, quādo Deus suo instinctu loquutus est per Adā,
quapropter relinquit homo patrē & matrē, & adhæribit v-
xori suā. Ecce patrē, inquit & matrem, quam ideo nemo po-
test ducere vxorē. Cōcludūt insuper hic doctores quōd si iā
Adā & Eua, Seth siue Noe reuūscerent, neque Adam pos-
set vxorē aliquā ducere, neq; Eua cuiquā nubere, ideoq; al-
terutro mortuo ante alterū, alterutrum debuit manere invidui-
tate, quia oēs homines in terra degentes tam viri q̄ mulieres
coniuncti sunt Adā & Eua in linea descendente directa. Se-
quitur quādocunq; dicitur, quod in aliquo gradu cōsanguini-
tatis possunt aliqui contrahere matrimonij, vel nō, intel-
ligi semper debet de linea lateralibus non æqualiter & re-
cta descendētibus, quoniā hē numeros nō habent. Inde col-
ligitur ratio quare patriarchæ veteres in tā propinquis gra-
duibus matrimonia copularint. Abraham enim fratrī sui A-
rá filiā Saram duxit vxorem. idēq; deinde filio suo coniun-
xit Rebeccā, quæ fororis Saræ neptis erat, Iacob eriam acce-
pit Lyam & Rachel anunciali sui filias, ambāsque sorores.

Thare.

Aram

Abraham

Nachor rex Melcha
è Sara.

Melcha Loth Sara

Ismael Isaac

Bathuel

è Rebecca

Laban Rebecca

Melech vxor

Esau Iacob

Lya Rachel

Perspicuū inde fit, quō patriarchæ in proximis adeo gradi
bus matrimonia cōtraxerint. Iacob enim duas sorores habu-
it, Abrahā fratrī sui filiā, similiter & Nachor & Esau, tantū
in linea descēdēte & ascendēte prohibitū hoc fuit, nā si filia
nup̄fisset patri, aut filius matrē duxisset vxorē, idipsum sane
futurū erat tum cōtra oēm honestatē, tum cōtra reuerentiā
quam liberi exhibent debent parentibus suis. 2 Cæterum Grad⁹ in
lex Mosaica, auctis iā ciusdē etiā fidei hoībus, vt dilataren-
tur amplius inter Iudeos cognationes, cōtinet 12. interdicta hibit.
A Deo præfixa, quibus vltra legē naturalē sic præcepit domi-
nus. Ois homo ad proximā fanguinis nō accedat. 1 Nulla
mulier n ubat suo parenti, nec filius matrē ducat vxorem.
2 Nouercam quoque suam nemo ducat. 3 Nullus sibi cō

- iūgat fororē, siue illa à patre, siue à matre; sicut fororē in cō*ius* iugio siue extra illud prognata. 4 Neptē suam nemo ducat. 5 Patris tui fororē nequaq̄ duxeris. 6 Similiter nec fororē matris. 7 Patriū vxorē tibi non copulabis. 8 Filiū tui vxorē nunq̄ duces. 9 Fratris vxorē nullus ducet. 10 Nemo matrē potest vxorē accipere & filiā. 11 Nemo præsumat priuigni vel priuignæ filiam sibi copulare.
- Deu. 25.** 12 Vxoris suæ fororē nullus duxerit quādū viuet pior. Huiusmodi gradus obseruavit lex Mosaica, excepta tantum vxore fratris, nam si primus frater ex vxore sua sobolus non habebat, cogebatur alius frater post mortē prioris illam ducere vxorē, alias Iudei in omnibus obseruabant illam cō*stitutionē* legis (miror B. Ambrosiū ad Paternū dicere, non esse prohibitum, ne pater filiam suā accipiat in vxorem, cū tamen sit prima inhibitiōne ne filius matrem aut filia patrē accipiat, sed hāc valeant. Porro in nouo testamento non sūcūrit iam mihi aliud nisi de duab⁹ inhibitionib⁹, altera est de Herode, qui fratris suivxorē Herodiadē duxerat, viuenti etiā marito, id esse iniquum etiam sanguine suo profuso confirmauit Ioannes Baptista. Alterā habemus in Paulo de Corinthio illo qui nouercā suam duxerat vxorem. Ecclesia tē catholica instinctu spiritus sancti, quo gaudet gubernatio.
- Ob. Lu-** re, plures interdixit & prohibuit gradus sicut infra enumerantur. Nam nunc suo mōre irrunt Lutherani & clāmāt, matrimoniū contractū inter personas prædictorū gradū 12. prohibitorum non esse matrimonium, ideoq; dirimēdūt quacūq; autem personæ ibi inhibite nō sunt, eas contēdūt nullis impediri amplius cōsanguinitatis gradib⁹, inde quod ecclesia prohibuit vsq; in 4. gradū, id ijs responderi facile potest in hūc modū. Honestas etiam per se ipsa exposcit, inter homines rationi capaces obseruari gradus alios præ alijs que more belharum inter se cōmiseri. Gradus autem consanguinitatis inhibitos non poterunt vtiq; colligere ex le naturæ, quoniā sic frater vel propriā duceret fororē, vel fratre fratris sui filiā, atque hoc ipsum etiam aduersari hoc mōstro tempore dicunt esse iniquū. Quod si velint prætendere legē Moysi, neq; id poterunt, cum enim nos iā Christum becamus & ecclesiā, nō patiemur rursus nos intrudi in synagogā, & sub iugū Mosaicū reduci, vel eo maxime q̄ iam ob-
- Epist. 66.**
- Mar. 5.**
- I. Cor. 5.**
- Ob. Lu-**
- Respon.**

in primo cōcilio Hierosolymitano legalia Moyſi præcepta Act. 15. sint sublata, exceptis ijs quæ ex lege naturæ depéndent. hinc & Paulus in multis locis, & cū primis ad Gal. probat legem Mosaicā iam non esse seruandā. Ad hac præcepta Moyſi populo Iudaico tantū sunt tradita, neq; alias gētes & nationes aliquid ligant, nī Iudaismum velint recipere, sicut alienige Psal. 147. n: sic enim canit David, Non fecit taliter omni nationi, & iudicia sua nō manifestauit eis. Ne patet autē Neochristia no, vel minima elabendī rimula, age dicat ille mihi, velit ne cap. 18. Leuit. recipere, rationē reddat, cur illud suscipiat, re Leui. 3. 4 Leuit. 8. liqua præcedētia & sequētia excludat, in quibus tamen etiā dicit Moyſe, hac sunt iudicia mea & præcepta mea, sicut in illo. Atque tunc Neochristiani cogerētur rursus vitulos, oves, hircos, & similā offerre, sacerdotes suos iuxta præceptū & obseruationē legis cōsecrare, neq; possent agrum aliquē duplii semine cōserere, neq; vestem gestare ex lana & lino contextā, nec de arbore aliquem gustare fructū, nī que per quinquenniū iam protulisset fructus, non auderent quicq̄ gustare de sanguine, nec radere barbā & alia multa, quæ ibi late describūtur: nāq; ad finem sic dicit dominus per Moyſen, custodite omnia præcepta mea, & vniuersa iudicia, & facite ea. Ego dominus.

3 Cum itaque nos christiani contenti non simus gradib⁹ Vnde p confanguinitatis ex lege naturæ deductis, neq; amplius nos habitio ligat lex Mosaica, nī quātū ex lege naturæ pēdet. Videndū graduū est igitur, vnde deriuemus gradus matrimoniū prohibentes neque enim ex evangelio licet hoc petere nec ex Paulo, nisi in duobus casib⁹, reliquum fit ergo etiā hoc esse ex eorū numero quæ ad regimen spectant spiritus sancti in ecclesia, iuxta quod Christus prædixit, Adhuc multa habeo vobis dīcere, sed nō potestis portare modo, cum aut̄ venerit paracle tus spiritus veritatis, ille docebit vos omnem veritatem. Spiritus itaq; ille per ecclesiā suā leges cōstituit & gradus præscripti, in quibus non liceat matrimoniū cōtrahere, huiusmodi sanctiones per generalia cōcilia, quāvniuersam repre Li. 15. de sentant ecclesiā, promulgavit. Atque ideo Augu. inquit, Cū ciuii. Deī genus humanum opus haberet post primam copulan, vt git. gnendo multiplicaretur, viri forores suas cōiuges accep- cap. 16. rūt: quod profecto quanto est antiquius, cōpellente necessitate, tāto postea factum est damnabilis religionē prohiben-

te. Habita est enim ratio rectissima charitatis, ut homines quibus esset utilis atque honesta concordia, diuersarum necessitudinum vinculis neeterentur, nec vnu in vna haberet fed singulæ spargerentur in singulos, ac sic ad socialē vitā diligenter colligandā plurimæ plurimos obtinerent, vt enim alium quisq; habeat patrē, aliū sacerdū numerosius se charitas porrigit. Vtrunque autē vnu Adam esse cogebatur. Puis chre tandem concludit dicens, Ad humanū senatum vel alii, Institut. de ciendū vel offendendū mos valet plurimum. ¶ Si igitur iam nuptijs. concilia introspiciamus, iam inde ab origine ecclesie in ipsis adhuc temporibus martyrum, videbimus quod consanguinitatē inæqualibus gradibus dinumerarūt, & causam quidē facile est colligere ex Calixto martyre, qui sic ait, cōiunctio nes consanguineorū fieri prohibitæ, quoniam has & diuinæ & seculi prohibet leges. Et inde, Eos autem consanguineos dicimus quos & diuinæ Imperatorum ac Romanorum aq; Græcorum leges consanguineos appellant, & in hæreditate suscipiunt, neque repellere possunt. Cumq; tunc tēporis leges ciuiles nō fuerint cōcordes, nemini mirū videri debet, a sanctis etiam patrib⁹ gradus illos inæqualiter esse p̄fixos, Fabian⁹. Ita videmus, quia Fabianus prohibuit affines contrahere vñ Calixt⁹. que ad tertium gradum, Calixtus omni honore priuauit qui ex consanguineis aliquā duceret, vel alteri nuberet. Iulius etiā in 7. gradum vñq; prohibuit. Idem constitutū est in concilio Agathen. & Hilerden. & a Grego. Magno in cōcilio Mel denti, atq; insuper in quadā epistola ad episcopos Gallia, id ipsum renouauit Nicolaus papa, & confirmatū est in concilio Lugdunen. & Cabilionen. Quānus non ignoro in concilio Toletano secundo, sic esse decretū. Et hæc p̄cauēda s̄lubriter sancimus, ne quis fideliū propinquā sanguinis sui vñq; affinitatis lineaem generis successione cognoscit, in matrimonio sibi desideret copulari. Idē cātū in cōcilio Vitoriacensi vbi circa cōnubia fideliū non exprimitur numerus graduū, sed tamē decernitur, vt nemo christianus ex sua familia vxorē ducat, quandiu générationis series in memoria Gregor. perseuerat hominū. Omitto statutū Gregorij secundi in concilio Romano, quod sic habet, si quis cōmātre spirituale fratris vxorē, neptē nouercā, nurū cōsobrinam duxerit in coniugiu, anathema sit. Istiusmodi constitutiones plurimas est reperire passim in cōcilijs Theodosij villa Maciēsi, At

relianensi, Agrippinensi, & Meldenſi. Vide tu Tuonem.

¶ Verum est quod ius antiquum pontificium seu Canonum, diu perst̄it in prohibitione septem graduū consanguinitatis. ¶ Attamē concilium magnum & generale illud Rō C. nō de manu in præfentia ecclesiæ Gracæ & Latinæ sub Innocent bet de cōcio tertio definiuit hoc ad quartum gradū, in eo enim sic sta fangu. & tutum legimus, non debet reprehēsibile iudicari, si secum va affin.

rictatem tēporum, statuta quādoq; varientur humana, præ fertim cū virgines necessitas vel euidens utilitas id exposcit, quoniam ipsi Deus ex ijs quā in veteri testamento statuerat, nonnulla mutauit in nouo, statimq; secundum & tertium gradum affinitatis tollit, similiter & affinitatem inter filium alterius matrimonij cum omnibus cognatis prioris mariti eius uxoris, & matris filij sustulit. Adimit etiam reliquos gradus supra quatuor in consanguinitate, Atque hæc omnia habentus ita constanter obseruata sunt in ecclesia: longe tamē ante hoc cōcilio Greg. Magnus sic scribit ad Augustinum Gregor. Anglorum Episcopum. Terrena quidem lex in Romana Rē publica permittit, vt sibi fratri sororis seu duorum fratrū germanorum, vel duarum filius & filia misceantur, sed ex experimento didicimus ex tali coniugio sobolē non posse succrescere, & sacra lex prohibet cognitionis turpitudinē reuelare. Post aliquantum temporis Felix Episcopus Messanensis scriptit ad hunc Gregoriū, an ne illud ita permisisset Anglis, cui ille humiliter respondet, & confitetur fecisse se hoc ideo quod tum recens ad fidem fuerat Angli conuersi, & ne reciderent rursus, si forte durius tractarentur. 4 Constat igitur necessario obseruari debere discrimina graduū, idque ob honestatē, humanamq; societatē & concordiā, cumq; gra Conclusus illi nimium fuerint angusti in lege nature, nos autē non sio. liget lex Mosaiica, quam inualidā in hoc iam olim cognoverunt apostoli in concilio primo, in euangelio quoq; & Paulus duo tantum gradus sint prohibiti, vnum hoc nobis reliquum mansit vt gradus illi & ordines seruentur iuxta leges atque cōstitutiones ecclesiasticas. Vbicung; ergo in ijs prohibitis casibus duo coniunguntur citra permissionē superiore & cōtra ordinationem ecclesiæ, illos nō Deus sed diabolus coniungit, proinde huiusmodi matrimonio inualida & Epist. 66 nulla esse declarat ecclesia. ¶ Cōfirmat hæc Ambr. qui pro ad Mater viimus vixit ecclesiæ martyrum, neq; studio lucri & auaritiae num.

HOMILIA LXXVII.

talia scripsit. Vult autem ille prohibiciones istas super gradibus consanguinitatis & affinitatis ligare etiam nos christianos, non tamen ideo quod eas constituerit Moyses, sed quia receperit ecclesia, & quod earum causa adhuc perseverat, nimis naturalis honestas, & humanae societatis dilatatio. Paternus igitur vir potens, & B. Ambrosius bene notus, filio suo iungere volebat vxor suam ex filia neptem, & ita ille duxisset virem sororis suae filiam. fucus caussa hic erat, quod ista soror eius erat ex altera matre. Verum Amb. inepta pretendit accumulationem nominum, ipse enim dicitur erat. Ecce hæc vxor mea est & neptis. ¶ Illa vero, iste mihi maritus & matris meæ frater est. Paternus eius avus fuisset & sacer, sicque dixisset ad eam, tu mea nurus & neptis es, atque ita naturalis amor liberorum per huiusmodi coniugia multum fuisset confusus. Quod autem Ambrosius assumit de lege diuina prohibitum de paternalibus fratribus, fateor me illius intelligentiam in levitudo non assequutum, nam ita ego digero. 12. prohibiciones Leuiticas. ¶ In Germanico posueram figuram consanguinitatis & affinitatis simul viri & vxoris: sed quia experientia didicisti, eam vix paucis fuisse intellectam, ideo in alium dinem redegi, & hanc prescribo pro viro solo.

Materterta 5 Mater 6 Amita

1 Petrus 4 Nouerca

2 Filia 3 Soror

11 Neptis 10 Priuigna

12 Neptis 11 Neptis sua

Viro nō Patruus vxor 7 Petruscius 4 Nouerca

est ducenda. Fratris vxor 8 Filia 3 Soror

Vxoris soror 9 Neptis 10 Priuigna

12 Neptis 11 Neptis sua

A L I A F I G V R A P R O M V L I E R E.

Patruus 5 Pater 6 Auunculus

1 Berta 4 Vitricus

2 Filius 3 Frater

11 Nepos 10 Priuignus

12 Nepos 11 Neptis sua

Mulieri nō sitvir Amita vir 7 Berta 4 Vitricus

Sororis vir 8 Filius 3 Frater

Viri frater 9 Nepos 10 Priuignus

12 Nepos 11 Neptis sua

Ambrosius. ¶ Inter cetera Ambrosius etiam sic inquit ad Paternum, Sicut una te prætercunt, saltē imperatorū præcepta à quibus am-

DE MATRIMONIO.

250

plissimum accepisti honorem, haud quaquam præterire te debuerunt, nam Theodosius imperator etiam patrueles, fratres & consobrinos vetuit inter se coniugij conuenire nomine Iustinianus tamen permittit insti. de nuptijs para. duoru, quia abrogavit codicem Theodosianum de Iustinianus c. cōfir.) Quid multa: cum iam ante inter consanguineos sit naturale illud vinculum amoris, non est quod queratur aliud nouum, ne forte succedit ille nativi amoris arescat. Ceterū priusquam hæc omnia finiamus, summatim colligimus personas in lege prohibitas. ¶ Viro enim duodecim personæ erant interdictæ, cù quibus ei nō licebat matrimonium contrahere.

1 Mater sua, 7 Patruus sui vxor,

2 Fila, 8 Vxor etiam fratri,

3 Soror, 9 Vxoris sua soror,

4 Nouerca, 10 Priuigna,

5 Matris sua soror, 11 Neptis sua,

6 Soror patris, 12 Vxoris sua neptis

¶ Mulieri quoque inhibitaæ fuerunt totidæ personaæ quia non poterat nubere.

1 Patruus. 4 Neque vitrico,

2 Non filio, 5 Sed ne patruo.

3 Neque fratri, 6 Nec auunculo.

7 Neque ei qui patris sui fororem habuit vxorem.

8 Neque sororis sua marito.

9 Nec mariti sui fratri.

10 Ac nihilo plus filio sui mariti.

11 Neque nepoti.

12 Nec mariti sui nepoti.

¶ Multo tamè plura includit lex ecclesiastica, quoniam ibi non nepotes tantum, sed & pronepotes numerantur & ultra,

atq; ex parte matris non tantum amita, sed & liberorum illius,

nepotes & proneptes. Deinde non solum avus & avia, verum etiam proavus & triauus, sicut hæc omnia perspicue cernuntur in arbore consanguinitatis & affinitatis, Ioannis Andræ,

neque operçpretium illis hic longius immorari, quoniam & molestum fuerit & non perinde frugiferum. ¶ Sed vt tandem hanc finiamus, cōsultum videtur, noonihil & de benedictione cōiugum adiucere, simul atq; enim ex consuetudine cuiuslibet dicēcīs copulantur, sacerdos sic ait, Matrimonium per vos contractū ego confirmo in nomine patris & fi-

III ij

- Benedictio coniugum. Iij & spiritus sancti. In quibusdam diecesisibus, benedictio illa super coniuges dici solet proforibus templi, atq; hoc ferre magis obseruatur. ¶ In alijs locis fieri solet hoc post officium missæ, quādo & psalmū. Beati omnes legit sacerdos, & subdit orationem dñicam, cum illis versibus. Saluum fac seruum & ancillā tuam. R. Deus meus sperantes in te. Mitte eis auxilium de sancto. R. Et de Sion tuere eos. Esto eis turris fortitudinis. R. A facie inimici. Domine exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te veniat. Dominus vobiscum. R. Et cum spiritu tuo. Hinc subiungit aliquot collectas, que non in omnibus diecesisibus æqualiter obseruantur, comminiter tamen dicitur illa, Omnipotens sempiterne Deus, multiplica super nos gratiam tuam, & fideles tuos, quos Hodie na die sacris ecclesiæ tua liminibus putamus, ab omni peccato propiciatus absoluere. Omnipotens sempiterne Deus instituta tua prouidentia pro fauore prosequere, & quos legitima societate connectis, longæua pace custodi, per Christum dominum nostrum, Amen. ¶ Postea propriam orat collecta super sponsam dicens, Oremus. Deus qui potestate virtutis tuae de nihilo cuncta creasti, & qui dispositis viuenteritis exordijs, homini ad imaginem Dei facto, ideo inseparabile mulieris adiutorii condidisti, vt fœmineo corpori de virili daret carne principium, docens quod ex uno placuisse in alia ora stitui, nunquam liceret disiungi. ¶ Deus qui tam excellenti mysterio coniugalem copulam consecrasti, vt Christi & ecclesiæ sacramentum præsignates in fædere nuptiarum, respice propitius super hanc famulam tuam, quæ maritali iungenda confortio, tua se experte protectione muniri & certam amabilis vt Rachel viro suo, sapiens vt Rebecca, longæua & fidelis vt Sara, sit verecunda, grauis, pudore venerabilis, doctrinis cœlestibus erudita, sit fecunda in sobole, probata & innocēs in opere, & videat filios filiorum suorum usque in tertiam & quartam generationem, & ad optatam perueniat senectutem, per Christum dominum nostrum, Amen.
- Gene. 29 27. & 22. Alia ora stitui, nunquam liceret disiungi. ¶ Deus qui tam excellenti mysterio coniugalem copulam consecrasti, vt Christi & ecclesiæ sacramentum præsignates in fædere nuptiarum, respice propitius super hanc famulam tuam, quæ maritali iungenda confortio, tua se experte protectione muniri & certam amabilis vt Rachel viro suo, sapiens vt Rebecca, longæua & fidelis vt Sara, sit verecunda, grauis, pudore venerabilis, doctrinis cœlestibus erudita, sit fecunda in sobole, probata & innocēs in opere, & videat filios filiorum suorum usque in tertiam & quartam generationem, & ad optatam perueniat senectutem, per Christum dominum nostrum, Amen.
- Alia. ¶ Deus † Abraham, Deus † Isaac, Deus † Jacob benedic adolescentes istos, & semina semen vitæ æternæ in mentib; eorum per Christum. Respicere domine super hanc coniunctionem per angelum tuū Raphaëlem, vt sint sani, digni, & pacifici, atq; tua benedictione perfusi, per Christum. Benedic domine de celis hanc coniunctionem, & sicut tu misisti

sancuti angelum tuum Raphaëlem ad Tobiam & Saram fit Tob. x. iam Raguelis, ita digneris dñe mittere benedictionem tuā super istos adolescentes vt in tua charitate permaneant, & in tua voluntate consistant, in amore tuo uiuant & senescāt, ac multiplicentur longitudine dierum, per Christum domini num nostrum. ¶ Bene † dicat vos pater & filius † & spiritus † sanctus, qui trinus est in personis & unus in essentia: ille multiplicet semen vestrum, & augeat incrementa frugū iustitiae vestrae, vt cum iustis & Deū timentibus secure astra merecamini in die dñi, Qui uiuit & regnat Deus in secula seculorū, Amē. ¶ Deus pater, Deus filius, Deus spiritus sanctus sit semper vobiscum, ipse coniungat vos impletq; benedictionem suam in vobis. Benedictio † Dei patris † & filii † & spiritus sancti descendat super vos & maneat semper, Amen. ¶ Deinceps aspergendo vtrung; aqua benedicta, dicit, Angelus domini bonus comitetur semper vobiscum Amen. ¶ Etsi igitur Neochristiani huic sacramento summū Lapsi Lu subtrahunt honorem, dum negant esse sacramentum, quod therani. eis clapsum est primum non satis perspicientibus, nunc enim Lutherani omnes & perfidi apostatae cuperent se id nunq; cogitasse, quoniam iam ordinem coniugalē summis efferten laudibus. ¶ Itaq; cum principio benedictiones humani & orationes in copulatione matrimoniorum (sicut in refutatione ordinationis nouæ Brandenburgensis Marchionis superioris in Franconia, & Nurembergensis ipsi monstrauimus) cum alijs ecclesiæ cærementis omnibus pro ludibrio haberent, deinceps tamen re melius considerata, benedictiones illas rursus ab ecclesia velut furtim mutuarūt. Insuper in quibusdam locis ultra has nostras confinxerunt ipsi multa alia deliramenta, sicq; temere sua somnia pro præceptis iactant, & simplicibus inculcare conantur, volentes suas nugas obseruari ab omnibus, ordinationes autem christianorum plus mille haec tenus annis seruatas reliquint & contemnunt. ¶ Ut quid domine differs? Quid ita permittis homines in tam cæcam prolabi insaniam? Da domine & conce Fiat fiat de illis errorem suū agnosceré, agnitionq; deserere, & ecclæ fætue sanctæ iugiter adharere. 6 Cæterum quia Cataba præstis nihil omnino tribuunt benedictioni coniugum, sicut & quidam Lutherani ab initio sequentes errore. Vnde cepit etant in eadem sententia, paucis hoc quoq; confirmabimus

Benedic^{tio} multis iam seculis receptissime approbatu. Princípio enim ptialis De^o ipse matrimoniu benedixit, iuxta illud quod dicit Moy fes, Creauit Deus hominem ad imaginem & similitudinem suam, ad imaginē Dei creauit illū, masculū & foeminam creuit eos, benedixitq; illis Deus. Obseruatum hoc ita est deinceps in continuo vsu, quod etiam Tobias cōfirmat, nam cā illi Raguel formosam & piam filiam suam Saram coniunge ret, apprehēsa vtriusq; manu dextra sic dixit, Deus Abrāhā, & Deus Isaac, & Deus Iacob vobiscum sit, & ipse coniunge vos, impleatq; benedictionē suā in vobis. Neochristiani autem qui abrogare conātur oēs ecclesiasticas benedictiones, putant hāc tanquam ex veteri testamēto desumpta non ligere nos christianos ex euidēti & necessario precepto, quibus contra obiiciamus nos & libere profitemur, hoc semper constanti vsu fuisse in ecclesia obseruatum, atq; à sanctissimis viris seruare praeceptum: sic enim constitutum in sancto concilio Aphri. 4. Sponsus & sponsa cū benedicendi sunt à sacerdote, à parentibus suis, vel paronymphis offerantur, qui dum benedictionē acceperint, eadem nocte pro benedictione reuerentia in virginitate permaneāt. ¶ Longe etiam in teा in ipsa adhuc ecclesia martyru Euaristus papa, qui circa annum octogesimum à Christi ascensione rexit ecclesią, inter reliqua scribēs ad episcopos Africānos sic ait, Custodiū & traditū habemus, vt vxor legitime viro iungatur. Alter enim legitimū, vt à parentibus accepimus, & à sanctis apostolis, eorūq; successoribus traditū inuenimus, non fit cōiugium, nisi ab his qui super foeminam dominationē habere videtur, & à quibus custoditur, vxor petatur, & à parentibus propinquioribus sponsetur, & legibus detur & suo tempore sacerdotaliter (vt mos est) cū precibus & oblationibus à sacerdote benedicatur. Docet deinde, qū ad bidū vel triduum debeant insisterे orationibus, & castitatem seruare, vt hinc pīj nascātur liberi, qui etiā Deo placeant in operibus suis. ¶ Ecce quo ante mille quadringtonos annos Euaristus affirmat in vsu fuisse cōsuetudinē hanc benedicēti. ¶ Præterea conciliū Lugdunēse nō dissimile statuit in hūc modū. Nulli ex propinquitate sui sanguinis vsq; ad septimum gradū vxores ducāt, neq; sine benedictione sacerdotis (qui aut nupturi, erūt a sacerdote benedicti) nubere audeāt, nec ali-

ter præsumat. Testatur & idē Aug. in quæst. noui & vete. te C. 127. fia, dicens, omnia quæ facta sunt, Dei nutu multiplicata & meliorata sunt super terram, nec enim aliter posset accidere, q̄ Dei voluntas & benedictio decreuit feminibus. Et infra, Cuius rei traditio in synagoga manit & nunc in ecclesia celebratur, vt Dei creatura sub Dei benedictione iungatur. Inducit ibidē multa per totum caput, quæ ad matrimoniū pertinent, affirms etiam ibi Petrum fuisse principem apostolorum, & quod non licet sacerdotius vxores ducere, meminit & Saxoniciæ &c. Similiter quoq; Ambrosi⁷⁰ ad sanctum Vigilium primum episcopum Tridētinum sic scribit, Cum ipsis coniugium velamine sacerdotali, & benedictio ne sanctificari oporteat, quomodo potest dici coniugū, vbi non est fidei cōcordia? ¶ Sed vt finiam, Siricius in Cant. 4. ad episcopū Taracōensem sic ait, Illa benedictio quam nuptria sacerdos imponit, apud fideles culusdam sacrilegij infastat, si vlla trāgressione violetur. Dominus Deus det cōiugibus suam pacem & gratiam in præsenti gloriam quoque aeternam in futuro, Amen.

CONCLUSIO OMNIVM HOMI-

liarum de sacramentis.

Vdisti haec tenus dilectissimi in domino de singulis septem sacramentis ecclesiaz, quæ nobis sua im-

A mensa pietate & misericordia motus dominus Iesus reliquit in medio animarum nostrarū ad augmentum & incrementum gratiæ diuinæ: omnia enim illa sacramēta vir-

Heb. 2.

tem suam vniuersam & efficaciā obtinēt ex merito passio-

nis & mortis Christi, ex eius pretiosissimo sanguine, in salu tem nostram atque redēptionem profuso, quoniam teste

Paulo, lex euangelica confirmata est in nobis, quā Deus testatus est signis & portentis, variisq; virtutibus & diuisionibus spiritus sancti secundū suam voluntatē. Eam nimirū spiritus sancti gratiam distribuit ille per sacramenta, quæ eodē cōsentent numero septenario. s. quo dona illius. Si quidem Christus ipse redēmptor est idemq; saluator qui facit prodigia & signa, signa sacramentorum, quæ utique iuxta testimoniū Danielis pronuncianda & passim sunt prædicanda, & tamen quidem magis quanto præstantiora sunt, gratiamque vbet

Dan. 3.

conferunt quām sacramēta veteris legis, sicut iuxta

promissionem diuinam tandem consummatum esse testatur
Paulus . Atque hoc petijt Sapiens ille à domino cum dice.
Heb.7. ret, Innova signa, immuta mirabilia, & glorifica manum &
Eccl. 36. brachium dextrum. Quid aliud est innouare signa, nisi ex la-
cramentis veteris legis facere noua, ex circuncisione baptis-
tum, ex agno paschali verum Christi corpus, ex vnguento
Heb. 10. sacro unctionem extremam &c. Lex enim umbram tantum ha-
Luc. 10. buit futurorum bonorum, ideoque tam leuita q̄ facerdos lega-
lis preteriit, donec veniret Samaritanus Christus dominus,
qui & infudit vinum cum oleo in vulnera hominis sa-
cij , ipsumq; imposuit super iumentū gratiæ suæ,
quam nobis concedat omnibus Deus in
secula benedictus , & post hanc
vitam, gloriam immor-
talitatis æternæ,
Amen.